que se declaren fundadas ambas o solo una de ellas, al no
haber incurrido en incumplimiento de ningún tipo, y estar frente
a una determinación y cobro de penalidad nula, inválida e
ineficaz, solicitamos se ordene al MINISTERIO DE SALUD cumpla
con devolvernos, reintegrarnos y pagarnos dichos SI. 167,690.65
(ciento sesenta y siete mil seiscientos noventa y 65/100 Nuevos
Soles) que indebidamente nosha retenido por una inexistente y
nula penalidad; pretensión de pago que solicitamos más los
intereses correspondientes.

ivi Que, como consecuencia de todas las pretensiones
anteriores, ante los incumplimientos y el atraso del MINISTERIO Cu

[...]

CONSORCIO la suma de SI. 167,690.65que retuvo por .
concepto de penalidades; más los intereses \'
. correspondientes. \

4. Determinar sicorresponde o no ordenar a la ENTIDADcumpla
con pagar al CONSORCIOuna indemnización de daños y

perjuicios ascendente a la suma de US$9,178.46 (nueve mil
ciento setenta y ocho y 46/100 Dólares de los Estados Unidos
de Norteamérica).

5. Determinar qué parte, y de ser el caso, en qué proporción
deberán asumir loscostos arbitrales.

Igualmente, el Tribunal Arbitral se reservó el derecho de analizar los
puntos controvertidos fijados precedentemente, no necesariamente

[...]

le ha generado grandes pérdidas, considerando la variación del

tipo de cambio pues los bienes materia de contratación son

importados, siendo sus costos y operaciones de transacción

1: manejadas en dólares americanos, de allíque al tipo de cambio de

hoy calcula un monto de US$ 4,589.23 (Cuatro mil quinientos

ochenta y nueve con 23/100 Dólares Americanos), monto que

afirma, esel que se le debe indemnizar,másun monto similar,lo que

arroja el monto total de US$9,178.46(Nueve mil ciento setenta y

ocho con 46/100DólaresAmericanos).

8.28. Al respecto, el Tribunal Arbitral considera que a efectos de

pronunciarse sobre este punto controvertido, es preciso determinar

el marco teórico de la responsabilidad civil.

8.29. En el presente arbitraje. al estar dentro de los parámetros de un

[...]

secretaría arbitral, ordenados mediante ResoluciónN° 5, la suma de

SI. 3,654.78,puesto conforme se desprende de la ResoluciónN° 8, el

Consorcio asumió la parte que le correspondía a la Entidad.

MOMARENTOE.I.RL.una indemnización de daños y perjuicios ascendente a

US$9,178.46(Nueve mil ciento setenta y ocho con 46/100 Dólares Americanos).

QUINTO: DISPONER que cada parte deba asumir el 50%de los gastos arbitrales
.,

y el íntegro de los gastos de su propia defensa, por los fundamentos

desarrollados en la parte considerativa del presente Laudo.

•
SEXTO: